
 

 
DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

   

N. 88 del 29-06-2017 

DLg 
 
 
 
 

 

 

 
OGGETTO Progetto "Treno della Memoria" 2017: Stanziamento contributo economico. 

 
 
 

 L’anno  duemiladiciassette, addì  ventinove del mese di giugno alle ore 12:30 e segg., 
nel Comune di Guspini, nella Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori: 
 

 DE FANTI Giuseppe Sindaco P 
 LAMPIS Giovanni Antonio Assessore P 
 LISCI Alberto Assessore P 
 MANCA Muriel Assessore P 
 TUVERI Francesca Assessore P 

 
 risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 
 
Presiede la seduta il Sindaco, DE FANTI GIUSEPPE.  
 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE, AREDDU MARIA DOMENICA. 

 
 LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista  la proposta N° 110 del 20-06-2017 del responsabile del servizio BENI E ATTIVITA' 
CULTURALI, TURISMO, avente ad oggetto:"Progetto "Treno della Memoria" 2017: 
Stanziamento contributo economico.". 

Ritenuto di doverla approvare nel seguente testo: 

 Su proposta del Sindaco; 

 Sentita l’Assessora ai Beni Culturali, Cultura, Turismo, Pubblica Istruzione; 

 Richiamati il vigente Statuto Comunale; 

  il Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici a Enti 
Pubblici e Soggetti Privati, allegato alla deliberazione n. 29 del 13 marzo 1992; 

  la L.R. 12 giugno 2006 n. 9 “Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali”; 

   la delibera C.C. n. 28 del 12/04/2017 "Approvazione del bilancio di previsione finanziario 
2017-2019 art. 151 del D. Lgs 267/2000 - art. 10 D.Lgs 118/2011"; 

 Premesso che l’Amministrazione Comunale è da sempre impegnata a promuovere iniziative volte ad 
incrementare l’arricchimento culturale, etico e sociale dei propri giovani; 

 Vista la nota prot 16172/2016 a cura dell'Associazione Arci Sardegna, con la quale si chiedeva il 
consueto sostegno economico dell'Amministrazione per il progetto "Treno della Memoria", 
organizzato per il 2017 in collaborazione con L'associazione Deina di Bologna; 

 Atteso che dal 2012 l'Arci Sardegna promuove i Viaggi della Memoria, esperienze di viaggio rivolte a 
giovani ed adolescenti finalizzate alla vivificazione della memoria. Inserito inizialmente 
nell’ambito del progetto nazionale ”Treno della Memoria”, e a partire dallo scorso anno nel 
Progetto “Promemoria Auschwitz”, detto esperimento educativo ha trovato realizzazione in 
Sardegna attraverso l’Arci, che se ne è fatta promotrice nell’isola; 

  a partire dal 2012 nell’ambito di queste attività formative informali sono partiti più di 400 
giovani sardi, provenienti da circa 40 Comuni sardi; 



 

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.88 del 29-06-2017  
 

Pag. 2 

 Rilevato  che il Progetto “Treno della memoria” si pone l’obiettivo di creare una rete di giovani che 
vivano in maniera attiva la vita della loro comunità, educandoli all’importanza della 
partecipazione;  

 Dato atto che l’Associazione culturale “Arci Sardegna”, con la Nota succitata chiedeva 
all’Amministrazione comunale di Guspini di aderire al progetto per l'anno 2017, mediante 
contribuzione di € 700,00 a partecipante, di cui € 650 a carico dell’Ente e € 50,00 a carico 
del partecipante; 

 Ritenuto di provvedere in merito; 

Dato atto che sono stati espressi i pareri favorevoli del Responsabile del Settore Amministrativo-Vice 
Segretario Generale e del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell'art.49, comma 1, del D.Lgs 267/2000; 

  Con voto unanime, espresso palesemente; 

  DELIBERA 

  Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e 
trascritte; 

 Di riconoscere un contributo di € 1.300,00 all’Associazione “Arci Sardegna” per la partecipazione di n. 2 
giovani di Guspini, individuati con bando pubblico e a seguito di colloquio motivazionale, al 
progetto “Treno della Memoria” 2017 curato dall’associazione “Arci Sardegna” svolto in 
partenariato con l’Associazione Deina; 

 Di dare atto che la spesa sopraddetta sarà imputata a valere sul capitolo 1511.1 del Bilancio in corso; 

 Di dare mandato al Responsabile del Settore Amministrativo-Vice Segretario Generale per l’adozione degli 
atti conseguenti. 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 



 

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.88 del 29-06-2017  
 

Pag. 3 

 
 
PARERE: Favorevole in ordine al Parere di regolarita' tecnica 
 
Data: 23-06-2017   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      f.to USAI SIMONETTA 
 
PARERE:  Favorevole in ordine al parere regolarita' contabile 
 

 
Data: 26-06-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to SABA VALTER 

 



 

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.88 del 29-06-2017  
 

Pag. 4 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso:    
  

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
DE FANTI Giuseppe AREDDU MARIA DOMENICA 

 
  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico che la presente deliberazione è stata messa in pubblicazione all'Albo Pretorio 
del Comune per quindici giorni consecutivi, dal 05-07-2017 al 20-07-2017 
 
 IL Responsabile della Segreteria 
 USAI SIMONETTA 

 
  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione è esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n°267/2000. 
 
 IL Responsabile della Segreteria 
 USAI SIMONETTA 

 


